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tiv til at gennemføre en opdatering af miljøindi- 
katorerne på de over 100 områder, som regerin- 
gen i sin nationale strategi for bæredygtig ud- 
vikling fra 2002 sagde at der år for år skulle of- 
fentliggøres tal for. 

Der vil jeg gerne starte med at slå fast, at den 
danske miljøpolitik selvfølgelig fortsat skal ba- 
sere sig på det bedst mulige videngrundlag. 
Men jeg vil også gerne slå fast i dag, at vores in- 
dikatorer på ingen måde udgør det samlede vi- 
dengrundlag for den danske miljøpolitik. Vi fø- 
rer miljøpolitik på et solidt fagligt grundlag. Der 
indsamles en lang række data og gennemføres 
en lang række analyser, som sikrer, at vi har det 
bedst mulige grundlag for at træffe vores beslut- 
ninger. 

De nuværende indikatorer for bæredygtig 
udvikling knytter sig til strategien for bæredyg- 
tig udvikling fra 2002. Der foregår i øjeblikket en 
revision af denne strategi. Så snart strategien er 
revideret og færdig, vil vi gå videre med arbej- 
det. Det er min klare forventning, at vi i løbet af 
meget kort tid kan præsentere en ny strategi for 
det samlede indikatorarbejde, og det vil jeg selv- 
følgelig glæde mig til at fremlægge også for Fol- 
ketinget. 

Kl. 15:52 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak. Hr. Per Clausen. 

Kl. 15:52 
Per Clausen (EL): 
Det bliver selvfølgelig meget spændende at se 
det. Men jeg synes nu alligevel, at miljøministe- 
ren slipper lidt nemt om ved den kendsgerning, 
at man definerer 99 bæredygtighedsindikatorer, 
men kun har ajourført de 8 indtil nu; og så har 
man derudover 14 såkaldte nøgleindikatorer, 
hvoraf man kun har opdateret 2. Derfor er jeg 
måske lidt bekymret for, at det, vi kommer til at 
se nu, er en ny plan fra regeringens side med en 
række ting, som skal undersøges hvert år, og 
hvor resultaterne skal offentliggøres hvert år, 
hvis det efterfølgende viser sig, at den heller 
ikke er det papir værd, den er skrevet på. 

Kl. 15:52 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:52 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg vil sige, at den primære årsag til, at indikato- 
rerne ikke er blevet opdateret, er, at vi bl.a. har 
afventet den her nye bæredygtighedsstrategi, 
som jeg vil præsentere i foråret 2008. Derudover 
har vi også afventet EU's arbejde på området. 

Men jeg vil gerne slå fast, at vi jo på alle må- 
der følger med i, hvordan naturen og miljøet har 
det i Danmark, og har en lang række miljødata 
og statistikker. Vi har bl.a. den løbende fælles 
vand- og naturovervågning. Derudover er der 
også en lang række andre miljøstatistikker, som 
tager afsæt i, at vi har det bedst mulige viden- 
grundlag. Så derfor er jeg ikke enig med spørge- 
ren i, at der ikke er et ordentligt grundlag at ba- 
sere politiske beslutninger på. 

Kl. 15:53 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Per Clausen. 

Kl. 15:53 
Per Clausen (EL): 
Det, jeg bare ikke helt forstår, er, hvorfor man i 
2002 fremlægger et bud på bæredygtig fremtid. 
Der beskriver man præcist, hvad det er for nogle 
ting, der skal måles på, og siger, at det skal der 
måles på hvert år. Det gør man så ikke, hvorefter 
ministeren siger: Det er også lige meget, fordi vi 
har den viden i forvejen. 

Altså, hvad var baggrunden for, at man lave- 
de nogle mål i 2002 og kom med nogle bud på, 
hvad der skulle måles på, når det alligevel ikke 
var nødvendigt og ikke kan bruges til noget? Og 
hvordan kan vi forvente, at det udspil, der vil 
komme fra ministeren nu, vil indeholde et bud 
på, hvad der skal måles på, som i realiteten sva- 
rer til det, der er behov for, når ministeren jo i 
dag fuldstændig kaster det ud, som blev lavet i 
2002, og siger, at de indikatorer slet ikke var an- 
vendelige, at de ikke kunne bruges, og at man 
fandt på noget smartere undervejs? 

Kl. 15:54 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:54 
Milj øministeren (Troels Lund Poulsen): 
Jeg vil sådan set blot henholde mig til, at jeg har 
svaret, at den primære årsag til, at indikatorerne 
ikke er blevet opdateret, er, at vi nu har afventet 
en ny bæredygtighedsstrategi, som vil blive 
præsenteret i løbet af kort tid her i foråret 2008. 
Derudover har vi også afventet EU's arbejde på 
området, og de ting hænger jo selvfølgelig sam- 
men. 

Derudover vil jeg slå fast, at vi har et ganske 
udmærket overblik med en lang række indikato- 
rer på miljøområdet, som sikrer et solidt og fag- 
ligt grundlag for de beslutninger, der bliver truf- 
fet. Men jeg glæder mig selvfølgelig til, at jeg 
kan præsentere hr. Per Clausen for den nye bæ- 
redygtighedsstrategi. 


